

ĐOÀN TNCS HCM – HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM  
TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ TP.HCM

\*\*\*

TP. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 5 năm 2011

Số: /KH-ĐTN-HSV

## KẾ HOẠCH

*V/v Tổ chức chiến dịch tình nguyện  
Mùa hè xanh lần thứ 18 năm 2011*

---

- Căn cứ vào khả năng sinh hoạt, tình hình, đặc điểm nhiệm kỳ II (2010-2013) của Hội Sinh Viên trường Cao Đẳng Kinh Tế TP.HCM;
- Căn cứ kế hoạch của Hội Sinh Viên TP.HCM về việc tổ chức chiến dịch tình nguyện mùa hè xanh lần thứ 18 năm 2011;
- Căn cứ vào kết quả cuộc họp của Ban Chấp Hành Hội Sinh Viên trường về việc tổ chức chiến dịch tình nguyện mùa hè xanh lần thứ 18 năm 2011;

Nay Ban chấp hành Hội Sinh Viên trường thống nhất và đề ra kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 18 năm 2011 với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:**

#### **1.1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh các hoạt động thi đua yêu nước trong hội viên, thanh niên thành phố chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2011 hướng tới kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ Việt Nam 27 /7, 66 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9;
- Tiếp tục phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của hội viên – sinh viên – học sinh Trường Cao đẳng Kinh tế TP. HCM tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố Hồ Chí Minh và một số địa phương khó khăn;
- Thông qua chiến dịch tiếp tục tạo môi trường thực tiễn sinh động để thanh niên trường rèn luyện, cống hiến và trưởng thành;
- Nhằm tăng cường sự liên kết của Hội Sinh Viên trường và tỉnh Đoàn Bến Tre;
- Tăng cường hoạt động của Hội sinh Viên trường nhằm củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của chi Hội.

#### **1.2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tạo dấu ấn trong lòng chiến sĩ tham gia chiến dịch, đoàn viên, thanh niên và toàn xã hội; có công trình, sản phẩm cụ thể trong chiến dịch theo phương châm ***“Mỗi thanh niên tình nguyện một sản phẩm, mỗi đội hình một công trình thanh niên***

*tình nguyện*”. Thực hiện phương châm hành động “*An toàn - kỷ luật - thiết thực - sáng tạo - tiết kiệm*”.

- Chiến sĩ tham gia chiến dịch **phải thật sự là những người tình nguyện**. Thực hiện hiệu quả khẩu hiệu “**Chiến sĩ Mùa hè xanh ở dân thương - làm dân tin - đi dân nhớ**”; “**Chiến sĩ Mùa hè xanh năng động, sáng tạo, tình nguyện vì dân**”.

## **II. ĐỊA BÀN - THỜI GIAN - LỰC LƯỢNG THAM GIA:**

### **2.1. Địa bàn công tác:**

- Chiến dịch Mùa Hè Xanh lần thứ 18 năm 2011 của trường Cao Đẳng Kinh Tế TP.HCM được thực hiện trên hai mặt trận:

- Mặt trận Thành Phố Hồ Chí Minh
- Mặt trận xã Vĩnh An, An Đức thuộc Huyện Ba Tri Tỉnh Bến Tre.

### **2.2. Thời gian:**

Chiến dịch diễn ra từ ngày 17/07/2011 đến 15/08/2011.

#### **- Lễ Ra quân chiến dịch:**

- + *Thời gian* : 06g30 ngày 10/07/2011
- + *Địa điểm* : dự kiến Thảo Cầm viên.

#### **- Lễ Hội quân chiến dịch kết hợp với việc tổ chức Ngày hội của những người tình nguyện lần 5:**

- + *Thời gian* : 07g30 - 22g00 ngày 18/08/2011
- + *Địa điểm* : dự kiến Công viên văn hóa Đàm Sen.

### **2.3. Lực lượng tham gia:**

Dự kiến chiến dịch sẽ tiếp nhận 70 sinh viên tham gia, có chọn lọc cho phù hợp với điều kiện của chiến dịch.

Trong đó: Mặt trận tỉnh Bến Tre: 50 chiến sĩ

Mặt trận thành phố 20 chiến sĩ

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRONG CHIẾN DỊCH:**

### **3.1. Địa bàn Tỉnh Đoàn Bến Tre:**

Sinh viên trường Cao đẳng Kinh tế TP.HCM tập trung thực hiện các nội dung trong chương trình công tác năm của Thành Đoàn, Hội LHTN Thành phố, Hội Sinh viên Thành phố, tổ chức lực lượng, đội hình chuyên thực hiện các nội dung, chương trình trọng điểm sau đây:

#### **3.1.1. Chương trình “Thanh niên tình nguyện hành động vì môi trường Thành phố, vì nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị”:**

- Tập trung cải thiện các “điểm đen” ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện Ba Tri tỉnh Bến Tre.

- Tổ chức các ngày **chủ nhật xanh, ngày thứ bảy tình nguyện** ra quân vận động, tuyên truyền nâng cao ý thức người dân trong bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị, xây dựng khu phố - ấp văn hóa, trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn.

- Xây dựng các công viên, vườn hoa, mảng xanh thanh niên tại các địa bàn, góp phần tăng mảng xanh cho Tỉnh Đoàn.

- Xây dựng sân chơi thể dục thể thao trên địa bàn đóng quân.

### **3.1.2. Chương trình “Thanh niên tình nguyện uống nước nhớ nguồn”:**

- Tổ chức các hoạt động thăm viếng, chăm lo cho gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng, ba má phong trào học sinh – sinh viên; xây dựng Nhà tình nghĩa, nhà tình thương, tham gia cải tạo, chỉnh trang các đền tưởng niệm, các di tích văn hóa – lịch sử, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

- Tổ chức chương trình thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ – kỷ niệm 64 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2011)

### **3.1.3. Chương trình “Nâng cao kỹ năng tin học, ngoại ngữ và thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi”:**

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, huấn luyện kỹ năng, bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi, học sinh thành phố.

- Thành lập các đội hình dạy tin học, ngoại ngữ cho thanh niên công nhân, thanh niên nông thôn.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi Thành phố.

- Tổ chức các chương trình đêm hội văn hóa, văn nghệ, giao lưu với thanh niên địa phương.

### **3.1.4. Chương trình “Tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”:**

- Tuyên truyền, tư vấn sức khỏe cho cộng đồng.

- Tổ chức các đội hình chuyên tuyên truyền về vệ sinh và sức khỏe cộng đồng, tuyên truyền về việc chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn.

### **3.1.5. Chương trình “Thanh niên tình nguyện xây dựng văn hóa giao thông”:**

- Thực hiện tuyên truyền, vận động người dân tham gia chấp hành tốt luật giao thông; tuyên truyền xây dựng văn hóa giao thông.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông;

## **3.2. Nội dung chi tiết:**

### **3.2.1 Mặt trận Bến Tre**

| <b>Thời gian</b> | <b>Nội dung</b>  |
|------------------|--|
| Tuần 1           | <ul style="list-style-type: none"><li>- Ổn định tình hình chiến sỹ, thăm hỏi các hộ nuôi quân.</li><li>- Tuyên truyền các hoạt động của chiến sỹ MHX Trường Cao đẳng Kinh tế TP.HCM.</li><li>- Đêm văn nghệ giao lưu với thanh niên địa phương.</li><li>- Khảo sát trình độ văn hóa của thanh thiếu nhi địa phương</li></ul> |

|        |   |
|--------|---|
|        | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tập hợp thanh thiếu nhi, thiếu niên.</li> <li>- Phân chia các lớp học văn hóa, tiếng Anh, Tin học phù hợp</li> <li>- Tiến hành ôn tập hè.</li> <li>- Tặng tập và viết cho thanh, thiếu nhi đến lớp (dự kiến 1000 quyển tập và 1000 cây viết).</li> <li>- Tặng 05 bộ máy vi tính để hỗ trợ dạy tin học cho thiếu nhi.</li> <li>- Sinh hoạt thiếu nhi</li> <li>- Tiến hành vệ sinh khu vực đóng quân</li> <li>- Phát thanh thanh niên (Chủ đề : Môi trường xanh năm 2011).</li> <li>- Tặng 3 tủ sách cho 3 xã tại địa bàn đóng quân.</li> <li>- Thực hiện ngày thứ 7 tình nguyện cùng với Đoàn viên – Thanh niên địa phương ra quân vệ sinh các tuyến đường trọng điểm.</li> <li>- Trao tặng 5 máy vi tính</li> </ul>  |
| Tuần 2 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiến hành ôn tập hè.</li> <li>- Tiếp tục phổ cập kiến thức tin học, Anh văn và văn hóa.</li> <li>- Sinh hoạt thiếu nhi</li> <li>- Tuyên truyền phổ biến an toàn giao thông</li> <li>- Tặng 02 căn nhà tình thương (của nhà tài trợ)</li> <li>- Phát thanh thanh niên (Chủ đề: Phòng chống các loại bệnh vào mùa mưa).</li> <li>- Tập trung cải thiện các điểm đen về môi trường trên địa bàn.</li> <li>- Ngày hội tuổi thơ.</li> <li>- Mở lớp kỹ năng sinh hoạt nhóm cho thanh thiếu niên (dự kiến 2 lớp)</li> <li>- Tư vấn hướng nghiệp cho học sinh cấp 3</li> <li>- Hội thi an toàn giao thông (chiến sỹ MHX, Đoàn viên, thanh niên địa phương).</li> <li>- Giao lưu thể thao .</li> <li>- Khảo sát tình hình kinh tế ở địa phương để định hướng phát triển.</li> <li>- Thực hiện ngày chủ nhật xanh bằng cách phát quang bụi rậm các tuyến đường tại nơi đóng quân.</li> </ul> |
| Tuần 3 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiến hành ôn tập hè.</li> <li>- Tiếp tục phổ cập kiến thức tin học, Anh văn và văn hóa.</li> </ul>   |

|        |  |
|--------|--|
|        | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sinh hoạt thiếu nhi</li> <li>- Phát thanh thanh niên (Chủ đề: Thanh niên với pháp luật).</li> <li>- Tập huấn kỹ năng kinh doanh (dự kiến 1 lớp)</li> <li>- Khảo sát gia đình chính sách</li> <li>- Ngày hội ve chai.</li> <li>- Tiến hành giúp đỡ, sửa chữa nhà hư hỏng cho một số gia đình chính sách trên địa bàn.</li> <li>- Thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách (dự kiến 150 phần quà)</li> <li>- Vệ sinh nghĩa trang trên địa bàn.</li> <li>- Tham gia thấp nền tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.</li> <li>- Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm</li> <li>- Tuyên truyền kế hoạch hóa gia đình.</li> <li>- Tuyên truyền pháp luật.</li> <li>- Hội thi “chìa khóa tri thức” về môi trường (dự kiến liên kết với tất cả các trường Đại học – Cao đẳng đóng quân trên địa bàn Tỉnh Bến Tre).</li> <li>- Thực công trình thanh niên: Tuyến đường không rác</li> </ul> |
| Tuần 4 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiến hành ôn tập hè.</li> <li>- Tiếp tục phổ cập kiến thức tin học, Anh văn và văn hóa.</li> <li>- Sinh hoạt thiếu nhi</li> <li>- Làm lòng đèn tặng các em thiếu nhi nhân dịp trung thu.</li> <li>- Phát thanh thanh niên (Chủ đề: Hiện trạng bỏ học ở học sinh trong các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long).</li> <li>- Giao lưu văn nghệ</li> <li>- Trao tặng học bổng và dụng cụ học tập cho học sinh nghèo hiếu học (dự kiến 1500 quyển tập và 1500 cây viết)</li> <li>- Báo cáo kết quả khảo sát và đề xuất phương án phát triển kinh tế tại địa phương.</li> <li>- Tổng kết chiến dịch MHX – 2011 của trường Cao đẳng Kinh tế TP.HCM.</li> </ul>   |

### 3.2.2. Mặt trận thành phố

- Trồng 1000 cây đước tại rừng ngập mặn Cần Giờ
- Xếp 2000 túi giấy bảo vệ môi trường
- Làm sạch tuyến đường Lê Hồng Phong

## **IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ HUY:**

### **4.1. Ban chỉ đạo chiến dịch**

1. Phan Nguyễn Mai Trang                      Bí thư Đoàn trường
2. Đ/c Huỳnh Thị Thúy Hằng                Phó BT đoàn trường
3. Đ/c Lưu Đình Vinh                          Chủ tịch HSV trường

### **4.2. Ban chỉ huy chiến dịch**

1. Lưu Đình Vinh – chủ tịch HSV – Chỉ huy trưởng chiến dịch
2. Huỳnh Thị Thúy Hằng – P. Bí thư Đoàn trường – chỉ huy phó
3. Đ/c Nguyễn Minh Ngân                      Phó CT HSV trường                Chỉ huy phó
4. Đ/c Trần Chí Quỳnh                          Ủy viên BCH HSV trường – thành viên
5. Đ/c Phan Minh Đức                          Chi hội trưởng Lớp CQT 5/1- thành viên

### **4.2. Nhiệm vụ và địa bàn phụ trách**

- Phụ trách chung: Lưu Đình Vinh - Chỉ huy trưởng
- Địa bàn tỉnh Bến Tre: Huỳnh Thị Thúy Hằng – Chỉ huy phó
- Địa bàn thành phố:
  - ✚ Nguyễn Minh Ngân – PCT HSV – Chỉ huy phó
  - ✚ Phan Minh Đức – Chi hội trưởng lớp CQT 5/1 – Thành viên ban chỉ huy – Đội phó

## **V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **5.1. Công tác khảo sát, xác định nội dung, xây dựng kế hoạch:**

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2011 với nội dung công việc cụ thể. Trong đó, xác định ít nhất 1 hoạt động góp phần cụ thể vào sự phát triển kinh tế của địa phương, ít nhất 1 hoạt động góp phần vào sự phát triển xã hội tại địa phương nơi đơn vị trú đóng.

### **5.2. Công tác hỗ trợ - kinh phí:**

- Đề xuất với lãnh đạo đơn vị hỗ trợ thêm tiền ăn cho chiến sĩ, vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho chiến sĩ; vận động chính quyền địa phương và nhân dân tùy theo điều kiện tại chỗ hỗ trợ việc ăn, ở của các chiến sĩ tham gia.
- Tổ chức quyên góp từ học sinh – sinh viên trường và hệ vừa học vừa làm
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ chỉ huy và chiến sĩ tình nguyện;
- Phối hợp với Hội Sinh Viên Thành Phố thực hiện trên chiến dịch địa bàn, chuẩn bị các điều kiện hỗ trợ chiến sĩ tham gia chiến dịch;

### **5.3. Chế độ thông tin liên lạc báo cáo:**

- Ban chỉ huy chiến dịch phải mở máy điện thoại 24/24 trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch;
- Các tiểu đội phải cập nhật thông tin thường xuyên từ Ban Chỉ Huy chiến dịch;
- Các tiểu đội phải báo cáo kết quả hoạt động vào cuối tuần cho Chỉ huy trưởng;
- Ban chỉ huy sẽ tổ chức họp giao ban với các tiểu đội vào lúc 14h ngày thứ 7 hàng tuần;
- Công tác thông tin trong thời gian chiến dịch các tiểu đội có thể liên lạc với ban chỉ huy như sau:

| STT | Nhiệm vụ       | Họ và tên           | Chức vụ                 | Số điện thoại |
|-----|----------------|---------------------|-------------------------|---------------|
| 1   | Chỉ huy trưởng | Lưu Đình Vinh       | Phó Chủ tịch HSV        | 0986818468    |
| 2   | Chỉ huy phó    | Huỳnh Thị Thúy Hằng | P.Bí thư Đoàn trường    | 0902405495    |
| 3   | Chỉ huy phó    | Nguyễn Minh Ngân    | Phó chủ tịch HSV trường | 0909000794    |
| 4   | Chỉ huy phó    | Trần Chí Quỳnh      | UV BCH HSV trường       | 0933003881    |

#### 5.4. Công tác tổng kết và khen thưởng:

- Tổng kết và rút kinh nghiệm công tác tổ chức chiến dịch mùa hè xanh lần thứ 18 vào cuối chiến dịch;
- Hội Sinh Viên trường trao bằng khen cho các chiến sĩ có thành tích tốt và xuất sắc trong chiến dịch (kèm theo kỉ niệm chương cho các thành viên có thành tích xuất sắc)
- Ban Chỉ huy chiến dịch khen thưởng các tiểu đội và cá nhân tham gia tốt chiến dịch. Đề xuất Ban Giám Hiệu trường; Thành đoàn; Hội Sinh Viên thành phố xem xét và tặng bằng khen cho những cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình công tác.

#### 5.5. Ban chỉ huy chiến dịch:

Ban chỉ huy chiến dịch tình nguyện Mùa hè Xanh năm 2011 của trường Cao Đẳng Kinh Tế TP.HCM được thành lập theo sự phân công của Hội Sinh viên trường với các nhiệm vụ như sau:

- Làm việc với lãnh đạo địa phương thực hiện chiến dịch và các ban ngành có liên quan, xác lập cơ chế nội dung triển khai của từng mặt trận;
- Hỗ trợ các tiểu đội theo sự phân công xây dựng kế hoạch thực hiện tại địa bàn được phân công phụ trách;
- Tổ chức các cuộc họp giữa Ban chỉ huy với các tiểu đội nhằm phân công những công việc cụ thể ;

- Tìm nguồn hỗ trợ cho chiến dịch, vận động các nguồn lực từ bên ngoài hỗ trợ cho chiến dịch. Tổ chức, thực hiện và giám sát trong quá trình chiến dịch diễn ra;
- Tập huấn kỹ năng sinh hoạt tập thể cho chiến sĩ nhằm đảm bảo mục tiêu chung.

#### **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN :**

- Tháng 05/2011: Xây dựng kế hoạch
- Tháng 05/2011: Xin ý kiến cấp ủy BGH, Chuẩn bị các điều kiện chiến dịch.
- Tháng 05, 06/2011: Chuẩn bị các điều kiện chiến dịch, tiến hành tiếp nhận sinh viên – học sinh tham gia chiến dịch MHX – 2011.
- 01/06/2011: Báo cáo đăng ký lực lượng, địa bàn tham gia chiến dịch với Thành Đoàn – Hội sinh viên TP.
- 01/06 - 05/07/2011: Công tác chuẩn bị của Ban Chỉ huy chiến dịch.
- 9/07/2011; Rà soát lại công tác chuẩn bị.
- 17/07/2011: Ra quân.
- 15/08/2011: Kết thúc chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 18 năm 2011.
- 18/08/2011: Ngày hội những người tình nguyện lần 5 năm 2011.
- 09/2011: Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “*chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 18 năm 2011*” của Hội Sinh Viên trường Cao Đẳng Kinh Tế TP.HCM. Mong nhận được sự giúp đỡ, hỗ trợ của nhà trường và các đơn vị doanh nghiệp.

**Duyệt**  
**HIỆU TRƯỞNG**

**TM. BCH CHIẾN DỊCH**  
**CHỈ HUY TRƯỞNG**

**Nguyễn Thanh Ký**

**LƯU ĐÌNH VINH**  
**CHỦ TỊCH HỘI SINH VIÊN**

**Nơi nhận:**

- Cấp ủy – BGH trường CĐKT ;
- Thành Đoàn - HSV thành phố;
- BTV Đoàn trường;
- BTK HSV;
- Các doanh nghiệp hỗ trợ
- Lưu: VP